
 
 
 
 
 
 

คำส่ังกระทรวงพาณิชย์ 
ท่ี ๖๔๗/๒๕๕๗ 

เร่ือง มอบอำนาจการต้ังผู้ตรวจการงานและการดำเนินการตรวจการงานของบริษัทจำกัด 
ให้อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้า 

    

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๘ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริการราชการแผ่นดิน พ.ศ. 
๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๕๐ และ
อำนาจตามความในมาตรา ๑๒๑๕ และมาตรา ๑๒๑๗ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บรรพ ๓ 
ลักษณะ ๒๒ หุ้นส่วนและบริษัท รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์จึงออกคำส่ังไว้ดังต่อไปน้ี 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกคำสั่งกระทรวงพาณิชย์ ที่ ๑๗๐/๒๕๒๕ เรื่องมอบหมายอำนาจของรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงพาณิชย์ ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บรรพ ๓ 
ลักษณะ ๒๒ หุ้นส่วนและบริษัท มาตรา ๑๒๑๕ และมาตรา ๑๒๑๗ ลงวันท่ี ๒๖ พฤษภาคม ๒๕๒๕ 

ข้อ ๒ ให้อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเป็นผู้ปฏิบัติราชการแทนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ 
ในการใช้อำนาจตั้งผู้ตรวจการงานของบริษัทจำกัด ให้ผู้ตรวจการงานของบริษัทจำกัดทำรายงานการตรวจ ส่ง
รายงานการตรวจไปยังสำนักงานของบริษัทจำกัดและผู้ถือหุ้นซึ่งยื่นเรื่องราวขอให้ตรวจรวมทั้งให้ผู้ถือหุ้นซึ่งย่ืน
เร่ืองราวขอให้ตรวจวางประกันเพ่ือออกค่าใช้จ่ายในการตรวจ ตามคำร้องขอของผู้ถือหุ้นของบริษัทจำกัด 

ข้อ ๓ เมื่อผู้ตรวจการงานของบริษัทจำกัดซึ่งอธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแต่งตั้งได้ตรวจสอบ
บริษัทจำกัดรายใดแล้ว ให้อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้ารายงานรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ให้ทราบทุกราย 

ข้อ ๔ ให้บรรดาเรื่องที่ได้ยื่นขอให้ตั้งผู้ตรวจการงานไว้แล้ว และอยู่ในระหว่างการดำเนินการให้
ถือว่าเป็นการย่ืนเร่ืองตามคำส่ังกระทรวงพาณิชย์ฉบับน้ี 

ท้ังน้ี ต้ังแต่บัดน้ีเป็นต้นไป 

ส่ัง ณ วันท่ี ๒๕ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๕๗ 

พลเอก ฉัตรชัย สาริกัลป์ยะ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ 

 


